
Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в Порядок приема на обучение  
по образовательным программам высшего образования –  

программам бакалавриата, программам специалитета,  
программам магистратуры, утвержденный приказом  

Минобрнауки России от 21 августа 2020 г. № 1076  
 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона  
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2019, № 30, ст. 4134) и подпунктом 4.2.31 пункта 4 Положения  
о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  
от 15 июня 2018 г. № 682 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2018, № 26, ст. 3851; 2020, № 13, ст. 1944), п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
приема на обучение по образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры, утвержденный приказом Минобрнауки России от 21 августа 
2020 г. № 1076 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 14 сентября 2020 г., регистрационный № 59805), с изменениями, 
внесенными приказами Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 25 января 2021 г. № 38 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации  
16 марта 2021 г., регистрационный № 62761) и от 13 августа 2021 г. № 753 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  
14 сентября 2021 г., регистрационный № 64981). 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу  
с 1 марта 2022 г. и действует до 1 сентября 2027 г. 

 
 

Министр                                                                              В.Н. Фальков



Приложение  
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства науки  

и высшего образования  
Российской Федерации 

от «___» ____________ 20___ г. №______ 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Порядок приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный 
приказом Минобрнауки России от 21 августа 2020 г. № 1076  

 
1. Абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Образование соответствующего уровня подтверждается следующим 

документом (далее – документ установленного образца):». 
2. Дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 
«11.1. Организация осуществляет передачу сведений о приеме на обучение 

в федеральную информационную систему обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования (далее – ФИС) (пункт 1 части 2 
статьи 98 Федерального закона № 273-ФЗ (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2022, № 1, ст. 41)).». 

3. В пункте 12: 
1) в абзаце первом слова «по очной форме обучения» исключить; 
2) абзац первый подпункта 1 дополнить словами «по всем формам 

обучения»; 
3) в подпункте 2 слова «по программам магистратуры» заменить словами 

«по программам магистратуры по очной форме обучения». 
4. В подпункте 1 пункта 15:  
1) в абзаце первом слова «30 августа 2019 г. № 666» заменить словами «6 

августа 2021 г. № 722»; 
2) сноску 8 к абзацу первому изложить в следующей редакции: 
«8 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

2 ноября 2021 г., регистрационный № 65680.»; 
3) в абзаце седьмом знак «;» заменить знаком «.»; 
4) дополнить абзацем следующего содержания: 
«При установлении вступительного испытания по иностранному языку 

организация высшего образования устанавливает один или несколько 



2 

иностранных языков, по которым поступающие могут использовать результаты 
ЕГЭ;». 

5. В пункте 17.1:  
1) слова «представляются не позднее дня завершения приема документов, 

установленного абзацем пятым подпункта 1 пункта 12 Порядка, и» исключить; 
2) дополнить абзацем следующего содержания: 
«Результаты централизованного тестирования представляются не позднее 

дня завершения приема документов (при приеме на обучение в рамках 
контрольных цифр – не позднее дня завершения приема документов, 
установленного в соответствии с абзацем пятым подпункта 1 пункта 12 
Порядка).». 

6. Абзац третий пункта 22 изложить в следующей редакции: 
«Участие поступающего в многопрофильном конкурсе учитывается как 

участие в конкурсе по одной специальности или направлению подготовки.». 
7. Пункт 23 изложить в следующей редакции: 
«23. Поступающий может одновременно поступать на обучение по 

различным условиям поступления в каждой из указанных в пункте 21 Порядка 
организаций в пределах количества специальностей и (или) направлений 
подготовки, указанного в пункте 22 Порядка.». 

8. Подпункт 3 пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«3) наличие золотого, серебряного или бронзового знака отличия 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) (далее соответственно – знак ГТО, Комплекс ГТО), которым 
поступающий награжден в соответствии с Порядком награждения лиц, 
выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), соответствующими 
знаками отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО), утвержденным приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 14 января 2016 г. № 1624, за выполнение нормативов 
Комплекса ГТО для возрастной группы населения Российской Федерации 
(ступени), установленной Положением о Всероссийском физкультурно-
спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 25, ст. 3309), если 
поступающий в текущем году и (или) в предшествующем году относится 
(относился) к этой возрастной группе. Наличие знака ГТО подтверждается 
удостоверением к нему, или сведениями, размещенными на официальном сайте 
Комплекса ГТО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
созданном Министерством спорта Российской Федерации или органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации (далее – региональный 
орган), или заверенной должностным лицом регионального органа копией 
приказа (выпиской из приказа) Министерства спорта Российской Федерации о 
награждении золотым знаком ГТО, копией приказа (выпиской из приказа) 
регионального органа о награждении серебряным или бронзовым знаком ГТО;».  



3 

9. Абзац второй пункта 44 изложить в следующей редакции: 
«Поступающий подает одно заявление о приеме на обучение (далее – 

заявление о приеме) или несколько заявлений о приеме по различным условиям 
поступления и может внести изменения в указанное заявление (заявления) в 
порядке, установленном организацией. 

Все условия поступления на обучение на места в рамках контрольных цифр 
по программам бакалавриата и программам специалитета указываются 
поступающим в одном заявлении о приеме. Внесение изменений в заявление о 
приеме в части указанных условий осуществляется до дня завершения приема 
документов, установленного в соответствии с абзацем пятым подпункта 1 пункта 
12, включительно.». 

10. Подпункт 5 пункта 45 изложить в следующей редакции: 
«5) при поступлении на обучение по программам бакалавриата и 

программам специалитета на места в рамках контрольных цифр на основании 
права на прием без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 статьи 
71 Федерального закона № 273-ФЗ или права на прием без вступительных 
испытаний по результатам олимпиад школьников – подтверждение подачи 
заявления о приеме на основании соответствующего особого права только в 
данную организацию высшего образования.». 

11. Дополнить пунктом 45.2 следующего содержания: 
«45.2. При подаче заявления о приеме посредством ЕПГУ подтверждение 

фактов, указанных в подпунктах 1-5 пункта 45 Порядка, производится 
посредством внесения в заявление о приеме соответствующей отметки.». 

12. В пункте 46: 
1) абзац второй подпункта 2 изложить в следующей редакции: 
«Поступающий может представить один или несколько документов 

установленного образца. В случае представления нескольких документов 
установленного образца поступающий использует для зачисления на места в 
рамках контрольных цифр оригинал только одного из указанных документов;»; 

2) в подпункте 11 слова «две фотографии» заменить словом 
«фотографию». 

13. Пункт 46.1 признать утратившим силу. 
14. Пункты 47 и 48 изложить в следующей редакции: 
«47. Документ установленного образца представляется (направляется) 

поступающим при подаче документов, необходимых для поступления, или в 
более поздний срок, но не позднее дня завершения приема документов (при 
приеме на обучение в рамках контрольных цифр по программам бакалавриата и 
программам специалитета – не позднее дня завершения приема документов, 
установленного в соответствии с абзацем пятым подпункта 1 пункта 12 
Порядка). Свидетельство о признании иностранного образования (при 
необходимости) представляется не позднее дня завершения приема оригинала 
документа установленного образца, указанного в пункте 80 Порядка. 

48. Документы, указанные в подпунктах 4 и 5 пункта 46 Порядка, 
принимаются организацией, если они действительны на день подачи заявления 



4 

о приеме, документы, указанные в подпункте 7 пункта 46 Порядка, – если они 
подтверждают особое право поступающего на день завершения приема 
документов (при приеме на обучение в рамках контрольных цифр по программам 
бакалавриата и программам специалитета – на день завершения приема 
документов, установленный в соответствии с абзацем пятым подпункта 1 пункта 
12 Порядка). 

Поступающий может представить при подаче документов документ, 
указанный в подпункте 7 пункта 46 Порядка, который не подтверждает особое 
право поступающего на день завершения приема документов, но подтверждает 
это право на день подачи заявления о приеме. При этом особое право 
предоставляется поступающему, если не позднее дня завершения приема 
документов (при приеме на обучение в рамках контрольных цифр по программам 
бакалавриата и программам специалитета – не позднее дня завершения приема 
документов, установленного в соответствии с абзацем пятым подпункта 1 пункта 
12 Порядка) он представил документ, который подтверждает это право на 
указанный день.». 

15. Пункт 50 дополнить абзацами следующего содержания: 
«При подаче заявления о приеме посредством ЕПГУ документ 

установленного образца считается представленным в копии, если информация о 
нем подтверждена сведениями, переданными на ЕПГУ из федеральной 
информационной системы «Федеральный реестр сведений о документах об 
образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» (далее – ФРДО) 
(часть 9 статьи 98 Федерального закона № 273-ФЗ (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2021, № 18, ст. 3058)).  

Иные документы считаются представленными в копиях, если информация о 
них подтверждена сведениями, имеющимися на ЕПГУ. 

Поступающие могут по своему усмотрению представить копии и (или) 
оригиналы документов установленного образца, информация о которых 
подтверждена сведениями, переданными на ЕПГУ из ФРДО, иных документов, 
информация о которых подтверждена сведениями, имеющимися на ЕПГУ.». 

16. Дополнить пунктом 52.1 следующего содержания:  
«52.1. В случае использования ЕПГУ организация вправе не проводить 

прием документов посредством электронной информационной системы 
организации.». 

17. Абзац первый пункта 54 после слов «об отзыве оригинала документа 
установленного образца» дополнить словами «(отметки о представлении в 
организацию оригинала документа установленного образца, выставленной 
поступающим на ЕПГУ)». 

18. Дополнить пунктами 56.1 и 56.2 следующего содержания: 
«56.1. Одновременно с выдачей (направлением) поступающему оригинала 

документа установленного образца организация обеспечивает передачу в ФИС 
сведений об отсутствии указанного оригинала в организации и выдает 
(направляет) поступающему в порядке, установленном организацией, 
уведомление о передаче указанных сведений в ФИС. 



5 

56.2. При подаче заявления о приеме посредством ЕПГУ личное дело 
поступающего формируется в электронной и (или) бумажной форме на 
основании информации и документов, полученных организацией с ЕПГУ и (или) 
представленных поступающим иными способами.». 

19. В пункте 74 слова «до дня, следующего за днем завершения приема 
заявлений о согласии на зачисление,» заменить словами «до дня издания приказа 
(приказов) о зачислении». 

20. Подпункт 5 пункта 79 дополнить словами: 
«(отметки о представлении в организацию оригинала документа 

установленного образца, выставленной поступающим на ЕПГУ)». 
21. Пункты 81 и 82 изложить в следующей редакции: 
«81. Зачислению подлежат поступающие, которые не позднее дня 

завершения приема заявлений о согласии на зачисление подали в организацию 
заявление о согласии на зачисление, а также: 

при приеме на обучение в рамках контрольных цифр – представили в 
организацию оригинал документа установленного образца либо поставили на 
ЕПГУ отметку о представлении в организацию оригинала документа 
установленного образца (далее – отметка о представлении оригинала); 

при приеме на обучение по договорам об оказании платных 
образовательных услуг в случае если информация о документе установленного 
образца не подтверждена сведениями, содержащимися в ФРДО, – представили в 
организацию оригинал документа установленного образца, или его заверенную 
копию, или его копию с предъявлением оригинала. 

Оригинал документа установленного образца, представленный 
поступающим в организацию (отметка о представлении оригинала), применяется 
в отношении всех условий поступления, указанных в заявлении (заявлениях) о 
приеме. 

При наличии в какой-либо организации оригинала документа 
установленного образца, поданного поступающим лично либо через оператора 
почтовой связи общего пользования, отметка о представлении оригинала 
считается недействительной. 

В день завершения приема заявлений о согласии на зачисление 
поступающим предоставляется возможность подать заявление о согласии на 
зачисление и представить оригинал или копию документа установленного 
образца, указанные в настоящем пункте (поставить отметку о представлении 
оригинала) до установленного организацией времени (за исключением времени, 
указанного в подпункте 3.1 пункта 84 Порядка).». 

82. При приеме на места в рамках контрольных цифр зачисление 
осуществляется при условии, что по состоянию на день издания приказа о 
зачислении поступающий не отозвал представленный в организацию оригинал 
документа установленного образца (отметку о представлении оригинала).». 

22. В пункте 84: 
1) в абзаце первом слова «по очной форме обучения» заменить словами «по 

всем формам обучения»; 



6 

2) дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания: 
«3.1) прием заявлений о согласии на зачисление и оригиналов документов 

установленного образца (выставление отметок о представлении оригинала) 
завершается в 12:00 по московскому времени в дни, установленные подпунктом 
3 настоящего пункта;». 

23. Пункт 85 изложить в следующей редакции: 
«85. При приеме на обучение на места в рамках контрольных цифр по 

программам магистратуры, при приеме на обучение по договорам об оказании 
платных образовательных услуг организация самостоятельно устанавливает 
сроки публикации конкурсных списков, сроки и этапы зачисления.». 

24. Пункт 88 дополнить абзацем следующего содержания: 
«При проведении дополнительного зачисления на места в рамках 

контрольных цифр по программам бакалавриата и программам специалитета 
прием заявлений о согласии на зачисление и оригиналов документов 
установленного образца (выставление отметок о представлении оригинала) 
начинается не ранее 10 августа, издание приказов о зачислении осуществляется 
не ранее 11 августа.». 

25. Пункт 90 изложить в следующей редакции: 
«90. Организация формирует сведения о зачислении на обучение в виде 

отдельных списков по каждому конкурсу без указания фамилии, имени, отчества 
(при наличии) поступающих с указанием страхового номера индивидуального 
лицевого счета (при наличии) или уникального кода, присвоенного 
поступающему (при отсутствии указанного индивидуального лицевого счета), 
суммы конкурсных баллов, количества баллов за вступительные испытания и за 
индивидуальные достижения, статуса лиц, имеющих право на прием без 
вступительных испытаний. Указанные сведения размещаются на официальном 
сайте в день издания соответствующих приказов о зачислении и должны быть 
доступны пользователям официального сайта в течение 6 месяцев со дня их 
издания.». 

26. Пункт 92 дополнить абзацем следующего содержания: 
«При подсчете количества специальностей и (или) направлений подготовки, 

по которым поступающий одновременно участвует в конкурсе, специальности 
или направления подготовки, по которым он участвует в конкурсе на места в 
пределах целевой квоты, учитываются вне зависимости от участия в 
многопрофильном конкурсе по тем же специальностям или направлениям 
подготовки.». 

 


